
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ОКРУГА

ПО СТА НОВЛЕНИЕ

п. Пограничный

О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика 
экстремизма, терроризма и правонарушений на территории 
Пограничного муниципального округа на 2021-2023 годы», 

утвержденную постановлением Администрации Пограничного 
муниципального округа № 409 от 10.12.2020

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика
экстремизма, терроризма и правонарушений на территории Пограничного 
муниципального округа на 2021-2023 годы» следующие изменения:

1.1. В паспорте программы строку «Объем финансирования
мероприятий, определенных программой» изложить в новой редакции:______
Объем финансирования мероприятий, 2021 год -  113,0 тыс.руб.; 
определенных программой 2022 год -  113,0 тыс.руб.;
____________________________________ 2023 год -  0,0 тыс.руб.______________

1.2. Раздел 7 «Ресурсное обеспечение Программы изложить в новой 
редакции:

7. Ресурсное обеспечение Программы 
Программные мероприятия реализуются за счет средств местного 

бюджета.
Информация о ресурсном обеспечении Программы «Программные 

мероприятия» представлена в приложении № 1 к муниципальной программе, 
в редакции приложения № 1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно- 
политической газете «Вестник Приграничья» и разместить на официальном 
сайте Администрации и Думы Пограничного муниципального округа.



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации В.Ю.Белова.

Глава муниципального округа- 
глава Администрации муници О. А. Александров

Петрова И.Б. 
24016



Приложение № 1 к муниципальной программе 
«Профилактика экстремизма, терроризма и правонарушений 

на территории Пограничного муниципального района
на 2021-2023 годы», 

утвержденная постановлением Администрации 
Пограничного муниципального округа 

от 10.12,2020 № 409

Программные мероприятия

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Сроки
выполнения

Источник
финансирования

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

2021 2022 2023
1. Организационные мероприятия по выполнению программы

1.1 Инициирование принятие 
постановлений и решений, других 
нормативных актов в сфере 
профилактики экстремизма, терроризма 
и правонарушений, в т.ч. о деятельности 
общественных формирований в сфере 
охраны общественного порядка на 
территории Пограничного 
муниципального округа

отдел народного 
образования;
- комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав;

отдел по делам 
культуры, молодежи и 
социальной политике

Весь период Бюджет ПМО Без финансирования

1.2. Подготовка постановлений по 
реализации муниципальной программы

отдел народного 
образования;
- комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав;

отдел по делам 
культуры, молодежи и 
социальной политике

Весь период Бюджет ПМО Без финансирования

1.3. Освещение в СМИ:
-о ходе реализации муниципальной 
программы;

отдел народного 
образования;

По мере 
необходимости

Бюджет ПМО Без финансирования



- проблем подростковой преступности, 
наркомании и токсикомании, детского 
дорожно-транспортного травматизма;

проблем профилактики 
безнадзорности, беспризорности и 
правонарушений несовершеннолетних

- комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав;

отдел по делам 
культуры, молодежи и 
социальной политике

ИТОГО по разделу 1 0 0 0
2. Профилактические мероприятия, направленные на профилактику п эавонарушений и преступлений среди несовершеннолетних

2.1. Оказание поддержки филиалу по 
Пограничному району ФКУ УИИ 
УФСИН России по Приморскому краю 
в организации трудоустройства 
осужденных, получения иных 
преференций, обеспечивающих 
дополнительное трудоустройство лиц, 
имеющих исполнительные листы, а 
также оказание содействия в 
трудоустройстве несовершеннолетних 
вернувшихся из воспитательных 
колоний, спецучреждений, попавших в 
трудную жизненную ситуацию

Администрация 
Пограничного 
муниципального округа

Весь период Бюджет ПМО Без финансирования

2.2. Проведение работы с руководителями 
предприятий и учреждений, 
развлекательных заведений об уста­
новке камер наружного видео 
наблюдения с обзором прилегающей 
территории

Администрация 
Пограничного 
муниципального округа

Весь период Бюджет ПМО Без финансирования

2.3. Проведение мероприятий, 
направленных на предупреждение 
травматизма среди 
несовершеннолетних, находящихся в 
социально-опасном положении, со­
вершения ими правонарушений и 
преступлений, а также на профилактику

- комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав;

отдел народного 
образования;

Весь период Бюджет ПМО 33,5 33,5 0



экстремизма и терроризма
A) Организация и проведение экскурсии 
по историческим и природным местам 
Приморского края (транспортные 
расходы, оплата экскурсии и питания); 
Б) Разработка, изготовление и 
размещение (распространение) 
печатной продукции и наглядных стен­
дов;
B) Обеспечение предметами 
экипировки, содержащими 
светоотражающие элементы.
Г) Оказание адресной помощи в 
получении и восстановлении 
документов удостоверяющих личность

2.4. Распространение среди 
несовершеннолетних и родителей, а 
также через СМИ информацию о работе 
общероссийского детского телефона 
доверия на территории Приморского 
края, о телефонах органов и 
учреждений системы профилактики 
Пограничного района

- комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав;

отдел народного 
образования;

Весь период Бюджет ПМО Без финансирования

2.5. Организация проведения встреч с 
воспитанниками спортивной школы, 
спортивных секций, а также иных 
мероприятий с целью привлечения 
детей и подростков, в том числе из 
многодетных, малообеспеченных 
семей, а также входящих в «группы 
риска», к физкультурно-спортивным 
занятиям и мероприятиям, проводимым 
во внеурочное время по их месту

- отдел народного 
образования

Весь период Бюджет ПМО Без финансирования



жительства в клубах, секциях и 
группах.

2.6. Размещение информации о 
предоставляемых услугах в области 
физической культуры и спорта, а также 
центра дополнительного образования 
детей в СМИ, общеобразовательных 
учреждениях и др.

отдел народного 
образования; 
помощник главы 
Администрации 
муниципального округа 
по физической 
культуре и спорту

Весь период Бюджет ПМО Без финансирования

2.7. Организация работ по публикации 
материалов, направленных на:
- укрепление престижа семьи, семенного 
образа жизни, развития 
преемственности поколений, пат­
риотизма. трудолюбия, повышения в 
общественном сознании ценности 
семейного благополучия, значимости 
детей,

на пропаганду здорового образа 
жизни и формирование в обществе 
негативного отношения к 
злоупотреблению алкогольной, 
спиртосодержащей продукцией, табака 
и табачных изделий

МБУ «Редакция 
районных СМИ 
«Вестник 
Приграничья»

Ежеквартально Бюджет ПМО Без финансирования

2.8. Оказание консультативной помощи 
молодежи, подросткам, молодым 
семьям, оказавшимся и сложной 
жизненной ситуации

отдел народного 
образования;

По мере 
необходимости

Бюджет ПМО Без финансирования

2.9. Проведение практических занятий и 
семинаров, пропагандирующих 
здоровый образ жизни, 
разъясняющих вред злоупотребления 
наркотиков и пр.

отдел народного 
образования;

Два раза в год Бюджет ПМО Без финансирования



2.10. Обеспечение занятости детей и 
подростков, состоящих на 
профилактическом учете в КДН и ЗП, 
ОПДН ОМВД, на внутришкольном 
учете в кружках и секциях 
образовательных учреждений, 
муниципальных учреждениях по месту 
жительства, учреждениях до­
полнительного образования детей.

отдел народного 
образования;
- отдел по делам 
культуры, молодежи и 
социальной политике

Весь период Бюджет ПМО Без финансирования

2.11. Проведение мониторинга досуга 
населения и на его основе обеспечение 
создания клубных формирований, 
спортивных секций, кружков, 
работающих на бесплатной основе для 
определенных категорий граждан

- отдел по делам 
культуры, молодежи и 
социальной политике

Весь период Бюджет ПМО Без финансирования

2.12. Организация акций
- «Сообщи, где торгуют смертью»;
- «За мир без табачного дыма!»;
«Я выбираю спорт!».

Администрация 
Пограничного 
муниципального округа 
отдел народного 
образования 
отдел по делам 
культуры, молодежи и 
социальной политике

Весь период Бюджет ПМО Без финансирования

2.13. Участие в мероприятиях по 
профилактике правонарушений:
А) в рамках оперативно­
профилактической операции «Мак»:
- оплата работ по обработке 
гербицидами неиспользуемых земель;
- приобретение гербицидов и 
технических средств обработки и 
уничтожения.
Б) в рамках оказания содействия

- Штаб по проведению 
оперативно 
профилактической 
операции «Мак»
- Штаб по координации 
деятельности народных 
дружин на территории 
муниципального округа

Весь период Бюджет ПМО 71,5 71,5 0



народным дружинам в охране 
общественного порядка;
- приобретение жилетов и 
удостоверений народного дружинника;
- приобретение печатной продукции 
(памяток и информационных 
указателей).

ИТОГО по разделу 2 105,0 105,0 0,0
3.Мероприятия по безопасности дорожного движения

3.1. Организация акции «Внимание, дети» отдел народного 
образования

май
сентябрь

Бюджет ПМО 2,0 2,0 0,0

3.2. Организация соревнования «Безопасное 
колесо» среди несовершеннолетних

- отдел по делам 
культуры, молодежи, 
спорту и социальной 
политике
- отдел народного 
образования

2 июня Бюджет ПМО 6,0 6,0 0,0

ИТОГО по разделу 3 8,0 8,0 0,0
4. Мероприятия, направленные на профилактику терроризма и экстремизма

4.1. Своевременное выявление 
несовершеннолетних и семей, 
находящихся в социально-опасном 
положении, и организация 
индивидуальной профилактической 
работы с ними;
Применение мер воздействия в 
отношении несовершеннолетних, их 
родителей или иных законных 
представителей в случаях и порядке, 
предусмотренных федеральным и 
краевым законодательством

- отдел народного 
образования
- комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав

Весь период Бюджет ПМО Без финансирования

4.2. Проведение тематических 
мероприятий, информационных часов, 
бесед и лекций с учащимися и их

- отдел по делам 
культуры, молодежи и 
социальной политике

Весь период Бюджет ПМО Без финансирования



родителями направленных на 
профилактику терроризма и 
экстремизма.

- отдел народного 
образования

4.3. Проведение практических тренировок 
по эвакуации в случае 
террористических актов

- от дел по делам 
культуры, молодежи и 
социальной политике; 
отдел народного 
образования

Весь период Бюджет ПМО Без финансирования

4.4. Акция, посвященная Международному 
дню толерантности.

отдел по делам 
культуры, молодежи и 
социальной политике

Ежегодно 16 
ноября

Бюджет ПМО Без финансирования

4.5. Организация и проведение встреч 
молодежи с воинами, служившими и 
горячих гонках Афганистана. Чечни. 
Таджикистана и пр. - «Эстафета 
мужества»

отдел по делам 
культуры, молодежи и 
социальной политике

Весь период Бюджет ПМО Без финансирования

4.6. Организация проведения молодежной 
акции: «Компас Добра» в рамках 
весенней недели добра.

отдел по делам 
культуры, молодежи и 
социальной политике

Ежегодно Бюджет ПМО Без финансирования

4.7. Проведение обучающих семинаров с 
руководителями и воспитателями 
летних оздоровительных лагерей по 
порядку действий в случае 
возникновения угрозы или совершения 
террористических актов

отдел народного 
образования

Июнь-август Бюджет ПМО Без финансирования

4.8. Проведение плановых инструктажей по 
порядку действий в случае 
возникновения угрозы или совершения 
террористических актов, обнаружения 
взрывных устройств перед началом 
летней оздоровительной кампании

отдел народного 
образования

май Бюджет ПМО Без финансирования

ИТОГО по разделу 4 0,0 0,0 0,0
ВСЕГО по программе 113,0 113,0 0,0


